§. 1. Minor ancillam vendidit: si eam emptor manumiserit, ob hoc in integrum restitui non poterit: sed adversus emptorem, quanti sua interest, actionem habebit. Venditionem.

§. 2. Mulier minor vigintiquinque annis, si pactione dotis deterior conditio ejus fiat, et tale pactum inierit, quod nunquam majoris ætatis constitutæ paciscerentur, atque ideò revocare velit; audienda est. Dotis pactio- nem.

49. Ulpianus lib. 35. ad Edictum.

Si res pupillaris, vel adolescentis distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet; venditio quidem valet: verumtamen, si grande damnum pupilli, vel adolescentis versatur, etiamsi collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem revocatur. Si adversus venditionem.

50. Pomponius lib. 9. Epistolarum et variarum Lectionum.

Junius Diophantus Pomponio suo salutem. Minor vigintiquinque annis novandi animo intercessit pro eo qui temporali actione tenebatur tunc, cum adhuc supererant decem dies: et postea in integrum restitutus est: utrum restitutio quæ creditori adversus priorem debitorem datur, decem dierum sit, an plenior? Ego didici, ex tempore in integrum restitutionis tantundem temporis præstandum, quantum supererat: tu quid de eo putas, velim rescribas? Respondi: sine dubio quod de temporali actione in qua intercessit minor, sensisti, puto verius

esse : ideòque et pignus quod dederat prior debitor, manet obligatum.

vous en pensez. J'ai répondu : Je pense sans hésiter que votre opinion sur l'action temporelle, pour laquelle le mineur s'est obligé, est vraie ; conséquemment si le premier débiteur avoit donné un gage, il demeurera affecté à la sûreté de la dette.

TITULUS V.

DE CAPITE MINUTIS.

1. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Quid sit capit-
tis deminutio.

CAPITIS minutio est, status permutatio.

2. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Ad quas capi-
tis deminutiones
hoc edictum per-
tinet.

Pertinet hoc edictum ad eas capit-
is deminutiones, quæ salva civitate contingunt : cæterum sive amissione civitatis, sive libertatis amissione contingat capit-
is deminutio, cessabit edictum : neque possunt hi penitus conveniri : dabitur planè actio in eos ad quos bona pervenerunt eorum.

Verba edicti.

§. 1. Ait prætor : *Qui quæve ; posteaquam quid cum his actum contractumve sit, capite deminuti deminutæve esse dicentur, in eos easve perinde quasi id factum non sit, iudicium dabo.*

De causis ante
vel post capit-
is deminutionem.

§. 2. Hi qui capite minuuntur, ex his causis quæ capit-
is deminutionem præcesserunt, manent obligati naturaliter : cæterum si postea, imputare quis sibi debet cur contraxerit, quantum ad verba hujus edicti pertinet. Sed interdum, si contrahatur cum his post capit-
is deminutionem, danda est actio : et quidem, si adrogatus sit, nullus labor : nam perinde obligabitur, ut filiusfamilias.